МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

30.06.2014                                                                                                       № 256 р
	О проведении экспертизы на признание образовательных организаций,  реализующих инновационные образовательные проекты и программы, муниципальными инновационными площадками

В целях поддержки и координации инновационной деятельности образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, во исполнение основных задач «Стратегии развития системы образования города Бердска на 2014-2020 годы», утвержденной решением двадцать первой сессии Совета депутатов города Бердска третьего созыва от 19.06.2014 № 500 «Об утверждении Стратегии развития системы образования города Бердска на 2014-2020 годы»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1) прилагаемый порядок признания образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы (далее – порядок), муниципальными инновационными площадками (приложение 1),

2) сроки подачи образовательными организациями заявок на признание образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, муниципальными инновационными площадками с 01.07 по 01.09.2014;

3) сроки проведения экспертизы на признание образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы (далее – организации), муниципальными инновационными площадками (далее – экспертиза) с 10.09.2014 по 20.09.2014;
4) прилагаемые:

а) перечень материалов, представляемых на экспертизу;

б) состав Экспертного Совета для проведения экспертизы.

2. Экспертному Совету в соответствии с порядком:
1) организовать проведение экспертизы;

2) представить в срок до 30.09.2014 в МКУ «Управление образования и молодежной политики» предложения о признании (отказе в признании) организаций муниципальными инновационными площадками по итогам экспертизы.
3. Определить муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития образования» (Праксина И.Н.) организацией, осуществляющей методическое, организационное, экспертное, аналитическое сопровождение деятельности муниципальных инновационных площадок.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора – начальника отдела образования Чекмазову А.В.
Директор                                                                                                             Н.В. Ким
А.В. Чекмазова
31063
Приложение 1.
Порядок признания образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, муниципальными инновационными площадками
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с п. 17, 18 статьи 6 Закона Новосибирской области от 05.07.2013 № 361 – ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области» и определяет правила признания образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, муниципальной инновационной площадкой, в том числе её состав, основные направления деятельности.

2. Инновационные площадки создаются в целях обеспечения модернизации и развития системы образования с учетом перспектив и основных направлений социально-экономического развития города Бердска, Стратегии развития системы образования города Бердска на 2014-2020 годы, утвержденной решением двадцать первой сессией Совета депутатов города Бердска третьего созыва от 19.06.2014 № 500 «Об утверждении Стратегии развития системы образования города Бердска на 2014-2020 годы», реализации приоритетных направлений государственной политики Российской Федерации в сфере образования, приоритетных направлений Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа».

3. Инновационными площадками признаются муниципальные образовательные организации, реализующие инновационные образовательные проекты (программы), которые имеют существенное значение для обеспечения реализации основных направлений государственной политики в сфере образования.

Основными направлениями  деятельности инновационных площадок являются:
1) разработка, апробация и (или) внедрение:

новых элементов содержания образования и систем воспитания, новых педагогических технологий, учебно-методических  комплексов, форм, методов и средств обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

примерных основных образовательных программ, инновационных образовательных программ, программ развития образовательных организаций

новых механизмов, форм и методов управления образованием на разных уровнях,
новых механизмов саморегулирования деятельности объединений образовательных организаций и работников сферы образования, а также сетевого взаимодействия образовательных организаций,

иная инновационная деятельность в сфере образования, направленная на совершенствование  учебно-методического, организационного, правового, финансово-экономического, кадрового, материально-технического обеспечения сферы образования.
4. Инновационные площадки осуществляют деятельность в сфере образования по одному или нескольким направлениям в рамках инновационных образовательных проектов (программ), выполняемых по заказу МКУ «Управление образования и молодежной политики», так и по инициативно разработанным образовательным проектам (программам).

5. Инновационная площадка может открываться на базе одной или нескольких организаций, объединенных единой инновационной программой работ (мероприятий).

II. УПРАВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ИННОВАЦИОННЫХ ПЛОЩАДОК

6. В целях формирования и функционирования инновационной деятельности в сфере образования в г. Бердске на базе муниципального бюджетного учреждения «Центр развития образования» создается Экспертный Совет (далее – Совет).
7. Состав Совета утверждается приказом МКУ «Управление образования и молодежной политики».

В состав Совета входят представители МКУ «УОиМП», МБУ ЦРО, ФГБОУ ВПО НГПУ (по согласованию), ГАОУ ДПО НСО НИПКиПРО (по согласованию), ГКУ НСО НИМРО (по согласованию),муниципальных образовательных организаций, органов местного самоуправления, общественных организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования (по согласованию).

Руководство Советом осуществляет председатель.

Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом, который утверждается на его заседании.

Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

Совет вправе осуществлять свои полномочия, если на его заседаниях присутствуют не менее 2/3 от списочного состава.

Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. Если количество голосов равное, то решение принимает председатель.
Решения Совета оформляются протоколами.

8. Функции Совета:
организация экспертизы заявок организаций на признание их муниципальными инновационными площадками в утвержденной форме;

представление МКУ «УОиМП» заключений о результатах экспертизы и предложений по признанию организаций инновационной площадкой;

проведение экспертизы ежегодных отчетов о деятельности инновационных площадок;

подготовка предложений о продлении или прекращении деятельности инновационной площадки;

формирование и ведение банка данных о деятельности инновационных площадок.

9. МКУ «Управление образования и молодёжной политики» определяет организации, осуществляющие методическое, организационное, экспертное, аналитическое сопровождение деятельности муниципальных инновационных площадок.

III. ПОРЯДОК ПРИЗНАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ИННОВАЦИОННОЙ ПЛОЩАДКОЙ

10. Признание организации муниципальной инновационной площадкой осуществляется МКУ «УОиМП» на основе предложений Совета.

Совет формирует предложения на основании результатов экспертизы проектов (программ).

Для признания организации муниципальной инновационной площадкой организацией – соискателем подаётся заявка в МКУ «УОиМП».

Сроки подачи заявки, перечень материалов, представляемых на экспертизу, сроки проведения экспертизы утверждаются приказом МКУ «УОиМП».
Процедуру экспертизы одного представленного образовательного проекта (программы) осуществляют не менее трех экспертов.

11. По результатам экспертных заключений Совет готовит заключение по каждой рассмотренной заявке. Заключение должно содержать вывод о соответствии (несоответствии) представленных в заявке материалов критериям экспертизы. Заключение составляется в двух экземплярах – один передается организации – соискателю, другой регистрируется и хранится у секретаря Совета. Каждое заключение подписывается экспертами лично и председателем Экспертного Совета.
12. По итогам проведенной экспертизы Совет в течение двух недель представляет в МКУ «УОиМП» предложения о признании (отказе в признании) организаций муниципальными инновационными площадками.

13. На основании предложений Совета МКУ «УОиМП» утверждает перечень и формы инновационных площадок.

14. Сроки деятельности инновационных площадок определяются на период реализации образовательного проекта (программы), но не менее, чем на 1 год.

По истечении срока реализации образовательного проекта (программы) по предложению Совета МКУ «УКОиМП» принимается одно из следующих решений:

о прекращении действия статуса муниципальной инновационной площадки;

о продлении действия статуса муниципальной инновационной площадки.

15. Деятельность муниципальной инновационной площадки может быть прекращена досрочно в случаях:

получения промежуточных результатов, свидетельствующих о невозможности или нецелесообразности продолжения реализации образовательного проекта (программы);

 нарушения организацией, которая признана муниципальной инновационной площадкой, законодательства Российской Федерации (Новосибирской области) при реализации проекта (программы);

непредставления, а также несвоевременного представления ежегодного отчета о реализации образовательного проекта (программы).

16. Вопрос о досрочном прекращении деятельности инновационной площадки рассматривается Советом. По результатам рассмотрения Совет представляет МКУ «УОиМП» соответствующие предложения.
17. Признание (прекращение) деятельности инновационной площадки  осуществляется МКУ «УОиМП» с учетом настоящего Порядка.

IV. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ИННОВАЦИОННЫХ ПЛОЩАДОК.

18. Инновационные площадки осуществляют свою деятельности в соответствии с прилагаемой к заявке программой реализации проекта (программы).

19. Инновационные площадки в рамках проекта (программы):

планируют свою деятельность, при необходимости привлекая научных консультантов;

осуществляют мониторинг реализуемого проекта (программы);

организуют своевременное и достоверное информационное сопровождение реализации образовательного проекта (программы), информируя родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и иных заинтересованных лиц о целях, задачах, механизмах реализации, результативности реализации образовательного проекта (программы).

20. Инновационные площадки:

реализуют утвержденный проект (программу) в установленные сроки;

обеспечивают соблюдение прав и законных интересов участников образовательного процесса;

своевременно информируют МКУ «УОиМП» о возникших трудностях, препятствующих реализации образовательного проекта (программы), которые могут привести к невыполнению проекта (программы) или календарного плана работ.

21. Инновационные площадки ежегодно в срок до 15 августа года, следующего за отчетным периодом, представляют письменные отчеты о реализации образовательного проекта (программы).
Отчеты инновационных площадок о реализации проектов (программ) направляются на экспертизу в Совет, по результатам которой в МКУ «УОиМП» представляется заключение о значимости полученных результатов образовательного проекта (программы) и возможных способах их использования в массовой практике системы образования города Бердска.

Приложение 2

Состав Экспертного Совета для проведения экспертизы

	Ким Наталья Валерьевна
	-

	директор МКУ «УОиМП», председатель Экспертного совета

	Чекмазова Анна Владимировна
	-
	начальник отдела общего образования МКУ «УОиМП», заместитель председателя;

	Кипа Константин Алексеевич

	-
	методист МБУ ЦРО, секретарь;

	Волчек Марина Геннадьевна
	-
	руководитель центра научно-методического сопровождения деятельности муниципальных методических служб ГАОУ ДПО НСО НИПКиПРО (по согласованию);

	Гозман Татьяна Марковна
	-
	заведующая кафедрой управления образовательными системами и андрагогики ФПКиППРО НГПУ, к.п.н., доцент (по согласованию);

	Добролюбская Ольга Васильевна
	-
	директор МБОУ ДОД ГЦДТ

	Жафярова Мария Наильевна
	-
	директор ГАОУ СПО НСО «Новосибирский педагогический колледж № 1 им. А.С. Макаренко», к.псих. н. (по согласованию);

	Каменщикова Людмила Алексеевна

	К.п.н., профессор, Заслуженный учитель РФ,  тьютор федерально-региональной мобильной сети подготовки управленческого корпуса системы образования

	Медведева Ирина Анатольевна
	-
	заместитель директора МБОУ В(С)ОШ, аккредитованный эксперт в области проведения государственной аккредитации образовательных учреждений на территории Новосибирской области

	Петрова Елена Эмировна
	-
	К.п.н., доцент кафедры коррекционной педагогики и специальной психологии ГАОУ ДПО НСО НИПКиПРО (по согласованию);

	Праксина Инна Николаевна
	-
	директор МБУ ЦРО;

	Родина Зоя Николаевна
	-
	директор МАОУ «Лицей № 6», Заслуженный учитель РФ, председатель комиссии по развитию образования, культуры, сохранению культурного наследия, духовно-нравственного и патриотического  воспитания Бердской городской Общественной палаты

	Селина Татьяна Михайловна
	-
	руководитель Центра научно-методического сопровождения деятельности муниципальных

образовательных учреждений ГАОУ СПО НСО «Новосибирский педагогический колледж № 1 им. А.С. Макаренко» , к.пед.н.

	Трегубенко Мира Вячеславовна
	-
	ведущий специалист отдела общего образования МКУ «УОиМП»

	Штольвина Ирина Анатольевна
	-
	главный специалист отдела общего образования МКУ «УОиМП»,

	Щербакова Татьяна Анатольевна
	-
	заведующий МАДОУ ЦРР № 2 «Дельфин»,

	Якунина Валентина Николаевна
	-
	методист МБУ ЦРО, аккредитованный эксперт в области проведения государственной аккредитации образовательных учреждений на территории Новосибирской области

Приложение 3

Перечень материалов, представляемых на экспертизу
1. Заявка, включающая:

сведения об организации;

копии правоустанавливающих документов (лицензия на право ведения образовательной деятельности, свидетельство о государственной  аккредитации, устав).
2. Описание проекта - пояснительная записка с целями и задачами, ход реализации проекта, бюджет, финансовый план или бизнес-план реализации проекта.
3. Рекомендательные письма поддержки представителей общественных организаций, социальных партнеров  в произвольной форме.